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АНОТАЦІЯ. Стецюк Т.І. Методика навчання фізичних вправ

засобами спортивних ігор студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії, з галузі

знань 01 Освіта/ Педагогіка, за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

– Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ,

2023.

У дисертаційному дослідженні розкрито науково-методичні підходи до

проблеми впровадження і реалізації технологій оздоровчої спрямованості

студентів медичних груп.

Актуальним залишається розв’язання важливих питань щодо

погіршення стану здоров’я студентської молоді, зниження рівня її рухової

активності, недостатнього рівня мотивації до занять з фізичного виховання,

що потребує створення та реалізацію практичних заходів спрямованих на

впровадження сучасних технологій в процес фізичного виховання студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. Аналіз літературних джерел

свідчить про наявність низки проблем, які зустрічаються в процесі фізичного

виховання студентів, до них відносяться: вимоги суспільства до фізичного

стану й рухової активності, фізичної підготовленості студентської молоді та

реальним станом її адаптованості до виконання освітянських завдань;

об'єктивною необхідністю системи сучасного науково-методичного

забезпечення навчання студентів з ослабленим здоров’ям в процесі фізичного

виховання у закладах вищої освіти та наявністю розрізнених безсистемних

неузгоджених елементів такого забезпечення; реальним положенням

організації освітнього процесу зі студентами з ослабленим здоров’ям,

відсутністю належної уваги і допомоги у впровадженні та реалізації

оздоровчих технологій з боку керівників освітніх закладів, що призводить до

певних труднощів і порушення логічної послідовності в процесі фізичного

виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.
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У представленому науковому дослідженні теоретично обґрунтовано

методику навчання фізичних вправ і розвитку рухових якостей засобами

бадмінтону в процесі фізичного виховання студентів педагогічного профілю

з ослабленим здоров’ям; критерії оцінювання фізичного стану та фізичної

підготовленості студентів з ослабленим здоров’ям у процесі занять з

фізичного виховання; розроблено методику навчання основам гри в

бадмінтон та розвитку рухових якостей студентів. Автором досліджено

позитивний вплив занять бадмінтоном на рівень здоров’я, фізичний стан та

фізичну підготовленість студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров'ям у процесі фізичного виховання у порівнянні з методикою

проведення занять зі студентами за чинною системою фізичного виховання, а

також доведено ефективність занять за розробленою методикою щодо

покращення рівня здоров’я, фізичного стану та фізичної підготовленості

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, підвищенням

свідомої активності студентської молоді, вмотивованості та відвідування

занять з фізичного виховання.

Результати педагогічної діяльності свідчать, що зміст навчально-

виховного процесу на кафедрах фізичного виховання у закладах вищої освіти зі

студентами з ослабленим здоров'ям значно відстає від потреб сьогодення

й носить неналежний характер. Це потребує від викладачів глибокого

аналізу та необхідного рівня знань щодо особливостей організації та

методики проведення навчальних занять зі студентами спеціальних медичних

груп, що дозволить ефективно і правильно використовувати можливості, які

існують у закладах вищої освіти для проведення успішної роботи з ними.

Одним із перспективних напрямів оптимізації фізичного виховання зі

студентами спеціальних медичних груп є раціональне використання

спеціальних засобів та методів спрямованих на набуття знань умінь та

навичок до виконання рухових дій та розвитку рухових якостей з метою

зміцнення їх здоров’я, підвищення рівня фізичного розвитку та фізичної

підготовленості.
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Популярність серед молоді та значна ефективність впливу на організм

гри бадмінтон визначили занесення цього виду рухової активності в систему

фізичного виховання студентів закладів вищої освіти, а можливість

варіативного навантаження дозволяє використовувати його як

реабілітаційний засіб не тільки в групах загальної фізичної підготовки, але й

у спеціальних медичних групах.

Таким чином, результати наукових досліджень, проведене анкетування

дозволяють вважати, що освітній і оздоровчий потенціал занять бадмінтоном

є вагомим чинником оптимізації системи фізкультурно-оздоровчої роботи зі

студентами закладів вищої освіти. Він обумовлюється: по-перше, тим, що

саме заняття бадмінтоном сприяють формуванню позитивної мотивації до

систематичних занять руховою активністю і спортом, формують навички

здорового способу життя та активну життєву позицію. Освітній та

фізкультурно- оздоровчий потенціал занять бадмінтоном розглядається в

тому, що структура його рухових дій базується на природних рухах людини

(біг, стрибки, нахили, зміна напрямків рухів тощо), у прояві психофізичних

здібностей, а також доцільності його використання незначними фінансовими

витратами у фізкультурно-оздоровчій діяльності зі студентською молоддю.

У результаті проведеного анкетування було визначено, що на питання, з

яким почуттям відвідують студенти заняття з фізичного виховання, нами

були отримані наступні відповіді: 105 студентів (71,4 %) відповіли, що

відвідують заняття з задоволенням, 25 студентів (17%) відповіли, що у них не

завжди виникає інтерес до занять з фізичного виховання, а 17 студентів

(11,5%) надали негативні відповіді. Цей факт підтверджується відповідями

студентів на питання відносно їх систематичних занять руховою діяльністю.

З загальної кількості опитаних тільки 28 студенток І-ІІ курсів, а саме 19%,

відвідують систематичні заняття з чирлідингу та приймають участь у святі

краси і здоров’я, яке проводиться на факультеті фізичного виховання, спорту

і здоров’я в НПУ імені М. П. Драгоманова, а більша кількість - 119 студентів

(81%) не вважають за необхідне займатися систематично руховою
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діяльністю. Ці дані свідчать про неоднозначне ставлення сучасної молоді до

фізичного виховання і спорту, нерозуміння оздоровчої цінності рухової

діяльності людини протягом життя, що потребує суттєвого підсилення

роботи викладачів факультету фізичного виховання, спорту і здоров’я зі

студентством в оздоровчому напрямі. З метою визначення фізичного стану та

рівня фізичної підготовленості студентів з ослабленим здоров'ям, нами були

проведені наступні дослідження: антропометричні обстеження,

функціональні дослідження, тестування рухових якостей та здібностей

студентів медичних груп. У процесі проведення досліджень нами було

виявлено, що за результатами рівня фізичної підготовленості склад студентів

дуже різнорідний. Відомо, що для студентів з ослабленим здоров’ям відсутні

спеціальні оціночні таблиці показаних результатів і нами була отримана

значна їх розбіжність, окрім загальноприйнятих норм за функціональними

пробами Штанге і Генчі.

У результаті проведених досліджень було визначено наступне: оцінку

«добре» за результати проби Штанге здобули 67 студенток, що дорівнює 78%

з 86 досліджуваних осіб жіночої статі, а «незадовільно» отримали 19 осіб -

22%. У хлопців від загальної кількості - 17 осіб, результати «відмінно» та

«добре» показали лише 7 студентів, що становить 41%, незадовільні

результати виявлені у 10 студентів - 59%.

За результатами проби Генчі було визначено, що відмінні і добрі

показники були отримані 41 студенткою, що становить 48% з загальної

кількості досліджуваних осіб, незадовільні результати показали 45 студенток,

що дорівнює 52%. У хлопців, з загальної кількості 17 студентів - 6 осіб ,

тобто 35% отримали позитивні результати, а негативні показники виявлені у

11 студентів, що становить 65%.

Результати тестування рухових якостей та здібностей студентів І-ІІ

курсів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям свідчать про наступне:

стрибки у довжину, що обумовлюють рівень розвитку швидкісно-силових

здібностей, результати вище середнього значення показали 39 студенток від
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загальної кількості 86 досліджуваних осіб, що дорівнює 45%, негативні -

виявились у більшості - 47 дівчат, що дорівнює 55%. У хлопців було

виявлено результати вище норми лише у 7 студентів - 41% від загальної

кількості досліджуваних, а у 10 осіб - 59% студентів результати нижчі за

середні. Результати наступного тесту - кількості кидків м’яча до стіни на

відстань 1,5 м за 30с, які характеризують рівень розвитку швидкісних,

координаційних та силових здібностей студентів медичної групи показали,

що позитивну оцінку здобули 38 (44%) студенток, а негативні виявились у 48

(56%) дівчат. У хлопців, результати вищі за норму у 10 (59%) студентів, а

нижчі за середнє у 7 (41%) осіб.

В процесі проведення досліджень, нами було з’ясовано, що позитивні

результати отримали дівчата-студентки педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям з незначною перевагою за наступними тестами: максимальна

кількість стрибків на скакалці, згинання та розгинання рук в упорі лежачи,

біг 30м, біг 500м та човниковий біг. Серед хлопців, позитивні результати

теж у незначної кількості студентів, були виявлені у наступних тестах:

кількість кидків м’яча до стіни, біг 30м, біг 500м, човниковий біг.

Розроблено та впроваджено в освітній процес методику навчання

фізичних вправ засобами спортивних ігор студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям.

Освітній процес студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям з фізичного виховання передбачав три етапи навчання. Початковий

етап полягав у засвоєнні основ техніки гри в бадмінтон та був спрямований на

підготовку функцій серцево-судинної і дихальної систем до фізичних

навантажень та зміцнення опорно-рухового апарату студентів. Другий етап

навчання включав в себе освоєння прийомів гри бадмінтон студентами

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, а також подальший

розвиток рухових якостей. Третій етап навчання передбачав закріплення

навичок гри бадмінтон, проведення двосторонніх ігор і розвиток швидкісно-

силових, швидкісних, координаційних якостей та витривалості у студентів
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педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. Поряд з питаннями

освітнього процесу вирішувались завдання, які спрямовані на зміцнення

здоров’я студентів й набуття ними умінь і навичок до здорового способу

життя та активного дозвілля.

З метою визначення ефективності запропонованої методики навчання

фізичних вправ і розвитку рухових якостей засобами бадмінтону у процесі

фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям, нами було проведено формуючий експеримент, в якому приймали

участь 25 студенток-дівчат та 5 студентів-хлопців, які входили до складу

експериментальної групи та 24 студентки-дівчини та 6 студентів-хлопців з

контрольної групи.

Результати проведеного формуючого експерименту свідчать, що

завдяки впровадженню запропонованої нами методики, у студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям, які входили до складу

експериментальної групи, були визначені позитивні зрушення, що

характеризують рівень їх функціонального стану. Так, наприклад: показники

проби Штанге перевищують норму у 17 студенток, що дорівнює 57%, а

показники, що відповідають нормі виявлені у 6 студенток - 20% . У хлопців,

які входили до експериментальної групи у складі 5 осіб, показники проби

Штанге вище за норму у 4 студентів - 13% та у 1 студента - 3% - становить

норму.

Показники проби Генчі у студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям наступні: у 24 (80%) студенток експериментальної

групи показники перевищують норму, а показники, які становлять норму

визначені у 1 (3%) особи. Результати досліджень у 5 студентів

експериментальної наступні: у 4 (13%) хлопців перевищують норму, у 1

(3%) - становлять норму.

У контрольній групі, студенти якої займались за загальноприйнятою

методикою, за показниками проби Штанге були встановлені наступні

результати: у дівчат вище норми результати виявлені у 3 (10%) осіб,
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дорівнюють нормі у 1 (3 %) студентки, а нижче норми виявлені показники у

20 (67%) студенток, від загальної кількості дівчат контрольної групи. У

хлопців з 6 осіб контрольної групи - у 1 (3%) студента результат вище за

норму, 1 (3%) студента дорівнює норми і у 4 (13%) - нижчі за норму. За

показниками проби Генчі, у студенток педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям контрольної групи загальною кількістю 25 осіб виявлені наступні

показники: у дівчат вище норми - 3 (10%) особи, дорівнюють нормі у 1 (3%)

студентки і нижчі за норму у 20 (67%) осіб. З 6 хлопців контрольної групи у

1 (3%) виявлено результат вищий за норму, у 4 (13%) осіб дорівнює нормі та

у 1 (3%) студента - нижчий за норму.

Таким чином, в експериментальній групі результати підвищились у 26

студентів, що становить 87% від загальної кількості студентів, що входили до

цієї групи. У 4 студентів (13%) деякі показники чи дорівнюють нормі чи нижчі

за неї. Порівняння остаточних результатів між експериментальною та

контрольною групами доводить про значний приріст показників, які

достовірно покращились (p≤0,05) у студентів експериментальної групи та

позитивний вплив методики навчання фізичних вправ засобами бадмінтону

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. В результаті

впровадження авторської методики було встановлено, що згідно існуючим

журналам, відвідування занять та академічна успішність студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям покращились, зменшилась

кількість захворювань та кількість пропусків занять з фізичного виховання з

неповажних причин.

Ключові слова: студенти, методика навчання, бадмінтон, ослаблене

здоров’я, рухові якості.
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Scientific and methodological approaches to the problem of implementation

and implementation of health-oriented technologies in the medical group of

students are described in the dissertation study.

The solution of important issues regarding the deterioration of the health of

student youth, the decrease in the level of their mental activity, the insufficient level

of motivation to engage in physical education, which requires the creation and

implementation of practical measures aimed at the introduction of modern

technologies in the process of physical education of students of pedagogical profile,

remains relevant. The analysis of literary sources shows the presence of low

problems encountered in the process of physical education of students, which

include: society's demands for physical condition and mental activity, physical

fitness of student youth and their adaptation to the real state of educational tasks;

the objective necessity of a system of modern scientific and methodical support for

the education of students with weakened health in the process of physical education

in higher education institutions and the presence of scattered unsystematic and

uncoordinated elements of such support; the real situation of the organization of

the educational process with students with impaired health and the lack of proper

attention and assistance in the implementation and implementation of health

technologies on the part of the heads of educational institutions, which leads to

certain difficulties and a violation of the logical sequence in the process of physical

education of students of a pedagogical profile with impaired health pit.

In the presented scientific study, the method of teaching physical exercises

and developing physical qualities by means of badminton in the process of

physical education of pedagogical students with impaired health is theoretically

substantiated; criteria for assessing the physical condition and physical

preparedness of students with impaired health during physical education classes;

developed programs for teaching the basics of playing badminton and developing
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the physical qualities of students with weakened health. The author investigated

the positive impact of badminton classes on the level of health, physical condition

and physical fitness of students of a pedagogical profile with weakened health in the

process of physical education in comparison with the method of conducting classes

with students according to the current system of physical education, and also


[…]


розподіл студентів на групи за станом їх здоров’я та рівнем фізичної

підготовленості, варіювання навантаження в заняттях з урахуванням

фізичного розвитку студентів та стану їх здоров’я, зміст та спрямованість

занять з фізичного виховання студентів з ослабленим здоров’ям,

удосконалення системи оцінювання та контролю функціонального стану

студентів, підвищення рівня вмотивованості студентів медичних груп до

здорового способу життя, активної рухової діяльності, залучення їх до

занять спортом.
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ДОДАТКИ

Додаток А

АНКЕТА

для студентів вищих навчальних закладів

Шановні студенти вищих навчальних закладів!

З метою удосконалення навчального процесу з фізичного виховання студентів

вищих педагогічних навчальних закладів просимо Вас відповісти на надані

нижче питання. Прочитайте їх та обведіть варіант, який найбільш точно

відображає Вашу думку з наведених варіантів відповіді. Визначить відповідь, що

найточніше описує Ваші відчуття та відповідає Вашому станові на цей момент.

Факультет

Курс

Група

П.І.Б.

Рік народження

Питання Варіанти відповіді

1. До якого з навчальних

відділень для проходження курсу

фізичного виховання Ви

відноситись за станом Вашого

здоров’я?

Основне

Спеціальне

Спортивне

2. Чи з інтересом та

задоволенням Ви відвідуєте

заняття з фізичного виховання?

Так

Ні

Не знаю

3. Чи відвідуєте Ви спортивні Так
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секції?

Ні

4. Як часто Ви хворієте? Часто

Не хворію зовсім

1-2 рази на рік

5. В чому полягає Ваша

вмотивованість до занять

фізичним вихованням?

Зміцнення здоров’я

Розвиток рухових якостей

Спортивний зовнішній вигляд

6. Чи відчуваєте Ви втому після

занять з фізичного виховання?

Так

Ні

Частково

7. Якого характеру вправи Вам

найбільш подобаються?

На розвиток:

Сили

Швидкості

Гнучкості

Спритності

Витривалості

8. Які вправи Ви би хотіли, щоб

включались в заняття

додатково?

Аеробіки

Шейпінгу

Атлетизму

Пілатесу

Ігрові вправи ( волейбол)

9. Чи виконуєте Ви самостійно

фізичні вправи?

Так

Ні

Не завжди

10. Щоранку Ви робите

фіззарядку?

Так

Ні

Коли маю час

11. Чи хотіли би Ви отримувати

індивідуальне домашнє завдання

Так

Ні
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з фізичного виховання? Не знаю

12. Як оцінюєте Ви рівень своєї

фізичної підготовленості?

Відмінний

задовільний

незадовільний

13. Як Ви переносите фізичне

навантаження?

добре самопочуття

погане

Відчуваю кволість

14. Які засоби фізичної

підготовки Ви вважаєте

необхідними для Вашого

фізичного розвитку?

Бігові вправи

гімнастичні

ігрові:

волейбол

баскетбол

футбол

бадмінтон

надати свій варіант

15. Визначити Ваше відношення

до спорту.

Займаюсь

інтересуюсь

байдуже

16. На Ваш погляд, чи необхідно

внести корективи у заняття з

фізичного виховання , що

проводяться у Вашому вузі?

Так

ні

не знаю

17. Якщо потрібно внести зміни,

то вони стосуються:

Змісту занять

Форми організації

Щільності занять

18. Чи вважаєте Ви, що

ставлення у студентів до занять

з фізвиховання таке ж саме, як

і до інших дисциплін?

Так

Ні

В неповній мірі

Дякуємо за відповіді!
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Додаток В

Зразок тестових завдань

1. Якою вважається дата народження сучасного бадмінтону?

2. Країна, де народився бадмінтон (гра в «пір’яний м’яч»)?

3. Від якої назви походить сучасна назва гри «бадмінтон»?

4. В якому році була затверджена Міжнародна федерація бадмінтону

(ІBF)?

5. В якому році були створені перші правила гри?

6. З якого року гра в бадмінтон є внесеною до програми Олімпійських

ігор?

7. Із кількох геймів складається матч у бадмінтоні?

8. Які розміри має майданчика для гри у бадмінтон для одиночної гри за

сучасними правилами змагань?

9. До якого рахунку грається гейм?

10. Оберіть правильну відповідь як правильно тримати ракетку.
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Додаток Г

Список публікацій здобувача

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати

дисертації

Статті у наукових фахових виданнях, затверджених МОН України:

1. Нестерова Т.І. Особливості навчання фізичних вправ професійної

спрямованості студентів педагогічних закладів засобами бадмінтону. Науковий

часопис НПУ імені М.П. Драгоманова. Серія 15. Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). 2019. Вип. 3К (110).

С. 392-395.

2. Медведєва І.М., Нестерова Т.І. Радзієвський В.П. Формування

усвідомленої мотивації до занять з фізичного виховання студентів

педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям. Науковий часопис НПУ імені

М.П. Драгоманова. Серія 15. Науково-педагогічні проблеми фізичної

культури (фізична культура і спорт). 2020. Вип. 4 (124).

С.6267.doi: 10.31392/NPUnc.series15.2020.4(124).13

3. Медведєва І.М., Нестерова Т.І. Особливості організації і проведення

занять з фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям. Вісник Національного університету «Чернігівський колегіум імені

Т.Г. Шевченка». Серія: Педагогічні науки. 2021. Вип. 11 (167). С. 129-134.

4. Медведєва І.М., Нестерова Т.І., Боліла М.О. Вивчення фізичного

стану та фізичної підготовленості студентів педагогічного профілю з

ослабленим здоров’ям. Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова.

Серія 15. Науково-педагогічні проблеми фізичної культури. (фізична

культура і спорт). 2022. Вип. 3К (147) С. 269-273.

5. Стецюк Т.І. Методика навчання фізичних вправ засобами гри

бадмінтону студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова Серія № 15 Науково-

педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). 2022.

Вип. 9 (154). С. 100-105. doi: /10.31392/NPU-nc.series15.2022.9(154).

6. Медведєва І.М., Стецюк Т.І. Комплексна програма навчання основам

https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2020.4(124).13
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2021.5(135).33
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2022.9(154)
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гри в бадмінтон студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’я.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова Серія № 15 Науково-

педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт). 2022.

Вип. 12 (158) С. 71-76. doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2022.12(158).16

7. Медведєва І.М., Стецюк Т.І., Дорохова О.В. Методика розвитку

фізичних якостей студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.

Науковий часопис НПУ імені М.П. Драгоманова Серія 15 Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури. 2023. Випуск 3К (162). С. 269-273.

doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2023.3K(162).52

8. Стецюк Т.І. Результати впровадження методики навчання фізичних

вправ засобами бадмінтону студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям. Науковий часопис НПУ імені. М.П. Драгоманова. Серія 15.

Науково-педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт).

2023. – Вип. 10 (170). С. 133-137. doi.org/ 10.31392/NPU-

nc.series15.2023(170).28

https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2022.12(158).16
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series15.2023.3K(162).52
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Додаток Д

Відомості про апробацію результатів здобувача

1. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Особливості навчання фізичних вправ

професійної спрямованості студентів педагогічних закладів засобами

бадмінтону.», м. Київ, 2019. Форма участі: очна.

2. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Формування усвідомленої мотивації до занять

з фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям.», м. Київ, 2020. Форма участі: очна.

3. ВІСНИК Національного університету Чернігівський колегіум імені Т.Г.

Шевченка. «Особливості організації і проведення занять з фізичного

виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.», м.

Чернігів 2021). Форма участі: очна.

4. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Вивчення фізичного стану та фізичної

підготовленості студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям»,

м. Київ, 2022. Форма участі: очна.

5. Науковий часопис «Комплексна проблема навчання основам гри в

бадмінтон студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», м.

Київ, 2022. Форма участі: очна.

6. Науковий часопис «Методика навчання фізичних вправ засобами гри

бадмінтону студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», м.

Київ, 2022. Форма участі: очна.

7. Міжнародна науково – практична конференція на тему: Науково-педагогічні

проблеми фізичної культури «Методика розвитку фізичних якостей

студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям». м. Київ, 2022.

Форма участі: очна.

8. Освіта і здоров’я підростаючого покоління Програма V міжнародного

симпозіуму. «Теоретико-методичні засади організації
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освітнього процесу зі студентами педагогічного профілю з ослабленим

здоров’я факультету фізичного виховання спорту ї здоров’я Українського

Державного університету імені Михайла Драгоманова» м. Київ, 2023.

Форма участі: щорічний звіт підростаючого покоління.
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