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доцента на дисертацію Стецюк Тетяни Ігорівни «Методика навчання
фізичних вправ засобами спортивних ігор студентів педагогічного
профілю з ослабленим здоров’ям», подану на здобуття наукового ступеня

доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, за спеціальністю 011
Освітні, педагогічні науки

Актуальність теми дисертаційного дослідження та її звя’зок із
галузевими науковими програмами. Тему дисертації Тетяни Ігорівни
Стецюк вважаємо достатньо аргументованою, оскільки її результати
відповідають завданню щодо підвищення якості навчання фізичним вправам
і розвитку фізичних якостей засобами бадмінтону в процесі фізичного
виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям.

Дисертанткою з’ясовано, що погіршення стану здоров’я студентської
молоді, зниження рівня її рухової активності, недостатнього рівня мотивації
до занять з фізичного виховання потребує створення та реалізацію
практичних заходів, спрямованих на впровадження сучасних технологій у
процес фізичного виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим
здоров’ям.

Дисертанткою досліджено позитивний вплив занять бадмінтоном на
рівень здоров’я, фізичний стан та фізичну підготовленість студентів
педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям у процесі фізичного

виховання в порівнянні з методикою проведення занять зі студентами за
чинною системою фізичного виховання, а також доведено ефективність
занять за розробленою методикою щодо покращення рівня здоров’я,
фізичного стану та фізичної підготовленості студентів педагогічного
профілю з ослабленим здоров’ям, підвищенням свідомої активності
студентської молоді, вмотивованості та відвідування занять з фізичного

виховання.
Проблематика дисертаційного дослідження Тетяни Ігорівни Стецюк

ґрунтується на положенні про необхідність пошуку нових шляхів організації
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освітнього процесу з фізичного виховання для студентів педагогічного

профілю з ослабленим здоров’ям.
Доцільність дослідження обґрунтована важливістю підвищення

ефективності процесу фізичного виховання студентів педагогічного профілю
з ослабленим здоров’ям, що відповідає вимогам і потребам сучасного ринку
праці. На підставі вищезазначеного можна стверджувати, що вибір теми

дисертаційного дослідження: «Методика навчання фізичних вправ засобами
спортивних ігор студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям» є

дуже актуальним із позиції часу та потреб педагогічної науки.
Дисертаційну роботу виконано згідно з планом науково-дослідної

роботи кафедри теорії та методики фізичного виховання факультету
фізичного виховання, спорту та здоров’я. Тему дисертаційного дослідження
затверджено на засіданні Вченої ради НПУ імені М. П. Драгоманова
(протокол №7 28 лютого 2019 р). Тема наукового дослідження є складовою
частиною тематичного плану та проблеми наукових досліджень
Українського державного університету імені Михайла Драгоманова «Теорія і
технологія навчання та виховання в системі освіти».

Ступінь обґрунтованості результатів дослідження, їхня вірогідність
і новизна. Обґрунтування наукових положень дисертації є достатньо
переконливим. Дослідження здійснювалося протягом тривалого часу в період
з 2018 до 2022 року та включало три етапи. Дослідження забезпечувалося, у
першу чергу, коректністю понятійно-категоріального апарату роботи, чітко
прописаною системою завдань дослідження і, по-друге, ретельним
виконанням кожного із цих завдань як теоретичного, так і
експериментального змісту.

- Автор застосовує комплекс відповідних методів дослідження, серед

яких: теоретичні - аналіз наукової, навчально-методичної літератури та

досвіду передової практики для з’ясування сучасного стану досліджуваної

проблеми, систематизації й узагальнення інформації про об’єкт і предмет

дослідження; емпіричні - педагогічне спостереження, експертне опитування,

анкетування, антропометричні вимірювання та методи функціональної

діагностики для оцінки морфофункціональних показників розвитку
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організму студентів; педагогічне тестування фізичного стану та рівня

фізичної підготовленості студентів педагогічного профілю з ослабленим

здоров’ям; педагогічний експеримент: констатувальний етап для вивчення

мотивації, морфофункціонального стану та рухових можливостей студентів;

формувальний етап з метою апробації методики оцінювання навчальних

досягнень студентів з ослабленим здоров’ям у процесі занять з бадмінтону;

методи статистичної обробки даних: для якісного й кількісного аналізу

результатів дослідження, виявлення достовірності у різниці між

досліджуваними показниками, коректного опрацювання отриманих результатів

та для доведення ефективності розробленої автором методики.

Достовірність висновків і рекомендацій дослідження забезпечено
цілісним характером експерименту, під час якого повністю перевірено
теоретичні положення та який містив констатувальний, формувальний етапи,
а також коректне застосування методів дослідження, зокрема статистичних,
йдеться, в першу чергу, про критерій Стьюдента.

Наукова новизна. Уперше: розроблено і теоретично обґрунтовано
методику навчання фізичних вправ засобами бадмінтону в процесі фізичного
виховання студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям;
запропоновано критерії оцінювання навчальних досягнень студентів
педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям у процесі занять бадмінтоном;
удосконалено організацію освітнього процесу фізичного виховання студентів з
ослабленим здоров’ям в умовах спортивних секцій за вільним вибором;
подальшого розвитку дістали питання фізичного стану студентів
педагогічного профілю, впровадження бадмінтону у фізичне виховання
студентів та позитивний вплив бадмінтону на рівень здоров’я та рухову

підготовленість студентів.
Оцінка змісту та завершеності дисертації. Мета, завдання і матеріал

дослідження зумовили відповідну структуру дослідження, яка містить вступ,
три розділи, висновки до них, загальні висновки, список використаних

джерел, додатки.
Загальний обсяг дисертації складає 210 сторінок, із яких 164 сторінки

основного тексту. У роботі міститься 9 таблиць, 18 рисунків та 4 додатки.
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Стиль та мова викладених результатів дослідження. Дисертаційна
робота характеризується науковим стилем викладення її змісту. Текст
дисертації видається логічним та чітко структурованим, про що свідчить
узагальнення основних теоретичних положень у розробленій авторкою
моделі та таблицях.

ТТГ • • • лт • • • • • • •Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації
основним положенням дисертації. Оцінювання як тексту дисертаційної
роботи, так і її результатів дає підстави стверджувати, що Тетяна Ігорівна
виконала вимоги політики академічної доброчесності. Так, анотація до
поданої дисертації є чітко викладеною характеристикою роботи, відображає
стислий зміст та новизну наукової розвідки відповідно до поставлених
завдань. Зміст анотації не містить інформації, яка відсутня в тексті
дисертаційної роботи. Дисертанткою відповідним чином оформлені
посилання на наукову літературу та нормативно-правові акти.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Позитивно оцінюючи здобутки дисертанта, вважаємо за необхідне

висловити деякі зауваження та дискусійні питання:
1. Вивчення закордонного досвіду з досліджуваної проблеми є

надзвичайно актуальним. На нашу думку, в дисертаційній роботі необхідно
було б більше уваги звернути на досвід роботи іноземних фахівців з даної

проблеми.
2. Поняття «здоров’я» охоплює багато складників, одним із яких є

«психологічне здоров’я». На сьогодні дуже актуальним є дослідження

питання психологічного здоров’я особистості. Доцільно було б звернути
увагу на дослідження саме цього виду здоров’я та в науковій роботі
запропонувати методики, які б дозволили перевірити стан психологічного

здоров’я респондентів.
3. У роботі авторка використовує діагностичний інструментарій для

виявлення ослабленого здоров'я, але відсутня методика щодо оцінювання
якості/правильності/точності/методичної грамотності виконання фізичних

вправ, адже в темі дисертації на цьому акцент.
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4. Дисертантка на с.38 та с.51 звертає увагу на те, що організація
освітнього процесу з фізичного виховання регламентується навчальними
планами та програмами. Однак, Навчальна програма з фізичного виховання
для вищих навчальних закладів України І-ІІ рівнів акредитації, затверджена
наказом МОН України від 14 листопада 2003 р. №757, застаріла. На даний
час чинними є «Рекомендації щодо організації фізичного виховання у вищих
навчальних закладах» (лист МОН України від 25.09.2015 № 1/9-454), в яких
зазначено моделі щодо організації освітнього процесу з фізичного виховання
(секційна, професійно орієнтована, традиційна, індивідуальна). У роботі
авторкою це не зазначено.

5. У дисертаційному досліджені неодноразово наголошується на
веденні здобувачами освіти «щоденника здоров’я», але в роботі і в додатках

він відсутній. Однак у роботі не висвітлено, які компоненти включені в
щоденник, яким чином вони сприяли подальшому педагогічному
дослідженню, чи взагалі вони бралися до уваги, аналізувалися?

6. На наш погляд, необхідно було б у роботі конкретизувати, які
відхилення мали здобувачі освіти до ЕГ та КГ для подальшого розуміння
їхньої спроможності в педагогічному експерименті. Такі тести для
визначення рівня фізичної підготовленості, як стрибки на скакалці,
піднімання тулуба з положення сидячі, стрибок у довжину з місця, можуть
мати протипоказання для здобувачів з ослабленим здоров’ям. Доцільно було
б звернути увагу на поняття «ослаблене здоров’я», обґрунтувати його
визначення.

7. Дисертанткою на початку педагогічного експерименту

наголошувалося на відсутності оцінювальних таблиць рівня фізичної
підготовленості з окресленої проблематики. Варто було б розробити таблиці
оцінювання за віковими показниками, оскільки віковий діапазон здобувачів
освіти з ослабленим здоров’ям коливався від 16 до 19 років, та включити їх у

розроблену програму.
8. Таблиця 2.4 має назву «Пропонована програма розвитку фізичних

якостей студентів педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям».
Дисертанткою перераховано понад 30 засобів розвитку фізичних якостей.

Доцільно було б конкретизувати, які елементи розвивають ту чи іншу
фізичну якість. Бажано було б у роботі подати орієнтований план-графік
опрацювання навчального матеріалу зі з добувачами освіти погодинно. Таким
чином можна було б простежити, скільки аудиторного навантаження
відводиться для розвитку фізичних якостей, рухових вмінь та навичок в
освітньому процесі.

Однак висловлені побажання та зауваження мають рекомендаційний

характер, ніяк не знижують наукову цінність дисертації і є лише приводом
для наукової дискусії.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. З
огляду на викладене вище дисертація Стецюк Тетяни Ігорівни «Методика

навчання фізичних вправ засобами спортивних ігор студентів
педагогічного профілю з ослабленим здоров’ям», подану на здобуття
наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, за
спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, безсумнівно є самостійною і
цілком завершеною працею, що характеризується актуальністю, науковою
новизною, теоретичною і практичною значущістю, містить значні наукові
доробки, що повною мірою висвітлено в наукових публікаціях автора, а тому
в цілому відповідає вимогам чинного порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії
(із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від 21.03.2022), а її
автор Стецюк Тетяна Ігорівна заслуговує присудження наукового ступеня
доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, за спеціальністю 011

Освітні, педагогічні науки.
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